PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº.002/2024

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

GAÚCHO NORTENSE AO SR. LUIZ ARTUR

OLIVEIRA RIBEIRO (LULUCA RIBEIRO)".

No uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 002/99 desta

Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto Decreto

Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido ao Secretário de Estado de Agricultura

Familiar, SR. LUIZ ARTUR OLIVEIRA RIBEIRO (Luluca Ribeiro) o Título de Cidadão

Honorário Gaúcho Nortense, como forma de reconhecimento pelos relevantes

trabalhos prestados em prol do Município de Gaúcha do Norte - MT.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gaúcha do Norte, 17 de Junho de 2024.

_____________________________________

FLÁVIO KUNRATH

Vereador de Gaúcha do Norte – MT

JUSTIFICATIVA:

Com uma trajetória marcada por dedicação e excelência, Luluca é

uma figura proeminente no cenário político e administrativo de Mato Grosso.

Atualmente, ele ocupa o cargo de Secretário de Estado de Agricultura Familiar,

uma posição que reflete sua vasta experiência e compromisso com o

desenvolvimento sustentável e inclusivo.

Graduado em Direito, Luluca traz consigo uma bagagem de

conhecimento jurídico que moldou sua abordagem resiliente e estratégica para

lidar com desafios complexos. Sua jornada profissional é uma história de

diversidade e crescimento, marcada por experiências variadas em diferentes

setores do serviço público.

Antes de assumir sua atual posição, Luluca desempenhou um papel

fundamental como Secretário Adjunto de Administração Sistêmica na

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar (Seaf), onde demonstrou

habilidades excepcionais de liderança e gestão. Em várias ocasiões, ele assumiu

interinamente as responsabilidades do cargo de titular, evidenciando sua

confiança e competência.

Além disso, Luluca também deixou sua marca como Secretário

Adjunto de Esporte na Secretaria de Cultura e Esporte de Cuiabá, durante a

gestão do Governador Mauro Mendes, na época prefeito da Capital. Nessa

função, ele liderou iniciativas para promover um estilo de vida ativo e saudável,

mostrando sua capacidade de inspirar engajamento comunitário e promover

eventos esportivos de destaque.

Antes disso, ele acumulou experiência valiosa como assessor de

gabinete do respeitado desembargador do Tribunal de Justiça de Mato Grosso,

Guiomar Teodoro Borges, e também contribuiu ativamente para a Defensoria

Pública do Estado, garantindo o acesso à justiça e protegendo os direitos

daqueles que mais precisam.

Hoje, como Secretário de Estado de Agricultura Familiar, Luluca

continua a demonstrar sua liderança visionária e seu compromisso inabalável

com o desenvolvimento sustentável e inclusivo de Mato Grosso. Sua visão para

o futuro da agricultura familiar na região promete transformar vidas e

comunidades, solidificando ainda mais sua posição como um líder exemplar e

inspirador.

Pelo exposto, considerando que o Nobre Secretário de Agricultura do

Estado é merecedor do Título de Cidadão Honorário Gaúcho Nortense pela continua

luta em prol de colaborar com o nosso Município, espero contar com o apoio dos

Nobres Pares desta Casa de Leis quanto à aprovação do presente Projeto Decreto

Legislativo.

_____________________________________

FLÁVIO KUNRATH

Vereador de Gaúcha do Norte – MT